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1.인적자원 운용 7,907 5,260 2,647

1.기타 교직원보수 1,200 660 540

1.교직원대체인건비 1,200 660 540

1.[초]직원대체인건비 1,200 660 540

1.공무직인건비 300 300 0

2.기간제근로자인건비 900 360 540
(성립전_1추)(목)초등돌봄전담사 대체인력

 인건비 : 15,000원*6시간*3일*1명=
270,000

(목)초등돌봄전담사 대체인력 인건비 : 

15,000원*6시간*3회=
270,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,707 4,600 2,107

1.교직원역량강화 5,007 2,900 2,107

1.[초]직무연수 2,550 2,550 0

1.교직원복지비 2,550 2,550 0

2.[초]학습동아리운영 2,457 350 2,107

1.교직원복지비 1,877 350 1,527
(성립전_1추)(목)교직원연수회 도서구입 :

 23,000원*10권*4회=
920,000

(목)교직원연수회 도서구입 : 19,700원*10

종*1회=
197,000

(성립전_1추)(목)전문적학습공동체 도서구

입 : 20,500원*10권*2회=
410,000

2.목적사업업무추진비 580 0 580
(성립전_1추)(목)교직원연수회 협의회비 :

 14,500원*10명*4회=
580,000

2.교직원복지 1,700 1,700 0

1.[초]교원안심서비스운영 500 500 0

1.기타공공요금 500 500 0

2.[초]피복지원 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.학생복지/교육격차 해소 61,859 80,316 -18,457

1.급식 관리 25,515 48,185 -22,670

1.학교급식운영 25,515 48,185 -22,670

1.[초]급식운영비 1,420 26,540 -25,120

1.일반수용비 1,420 1,120 300
식생활관 소모품 구입 : 100,000원*3종*1

회 =
300,000

2.급식용식재료비 0 25,420 -25,420
(경)무상급식비지원(초) : 2,360,900원

*(-10월)=
-23,609,000

(경)무상급식비 지원(유) : 181,100원

*(-10월)=
-1,811,000
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2.[초]비조리교급식비 21,645 21,645 0

1.전출금 21,645 21,645 0

3.[초]학교급식운반차량운영 2,450 0 2,450

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)소모품 구입 및 수리비 : 

100,000원*5종*2회=
1,000,000

2.연료비 900 0 900 (성립전_1추)유류비 : 100,000원*1종*9회= 900,000

3.기타공공요금 550 0 550
(성립전_1추)보험료 및 제세공과금 : 

275,000원*1대*2회=
550,000

2.보건관리 16,166 14,253 1,913

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,170 7,587 583

1.[초]응급학생후송비 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

2.[초]학생건강검사 402 402 0

1.학생복지비 402 402 0

3.[초]보건실운영 2,583 2,500 83

1.일반수용비 350 350 0

2.교직원복지비 63 0 63
(성립전_1추)교직원 잠복결핵감염검진비 :

 62,170원*1명*1회=
63,000

3.교육운영비 500 500 0

4.학생복지비 1,670 1,650 20 (경)여학생위생용품구입 : 20,000원*1회= 20,000

4.[초]보건교육 1,385 1,385 0

1.운영수당 985 685 300
(경)마음치유, 생명지킴 교직원 연수 강사

비 : 100,000원*1시간*1회 =
100,000

(경)마음치유, 생명지킴 학생 연수 강사비

 : 100,000원*2시간*1회=
200,000

2.교육운영비 200 0 200
(경)마음치유, 생명지킴 캠페인물품 구입

 : 10,000원*20종*1회=
200,000

3.학생복지비 200 700 -500
(경)마음치유, 생명지킴학교 운영비 지원

 : 500,000원*(-1회)=
-500,000

5.[초]감염병예방관리 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

6.[초]산업안전보건관리(위험성

평가 등)
1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

7.[국고][초]흡연예방 금연실천

학교 운영
500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)(국)교육활동자료구입 : 

7,360원*50종*1회=
368,000
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(성립전_1추)(국)홍보물품 구입 : 2,000원

*66개*1회=
132,000

2.학교환경위생관리 7,996 6,666 1,330

1.[초]먹는물관리 2,784 2,784 0

1.일반수용비 2,784 2,784 0

2.[초]공기질관리 5,212 3,882 1,330

1.일반수용비 5,212 3,882 1,330
(경)공기청정기 필터 구입 : 95,000원*14

개=
1,330,000

3.학생복지 20,178 17,878 2,300

1.학생장학금운영 500 500 0

1.[초]학생장학금지원 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

2.교육복지우선 2,000 0 2,000

1.[초]교육복지사업운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)(목) 긴급생활지원 물품 구입

 : 100,000원*5종*1회=
500,000

(성립전_1추)(목)문화체험활동 운영비 : 

500,000원*2회=
1,000,000

(성립전_1추)(목)친구사랑활동 운영비 : 

100,000원*5회=
500,000

3.학생복지운영 17,678 17,378 300

1.[초]졸업앨범제작 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

2.[초]학생교과서구입 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

3.[초]통학차량(임차)운영 15,648 15,648 0

1.일반수용비 4,752 4,752 0

2.연료비 10,000 10,000 0

3.기타공공요금 896 896 0

4.[초]전북에듀페이운영 1,500 0 1,500

1.학생복지비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)전북에듀페이 입학지원금 : 

300,000원*5명*1회=
1,500,000

5.[초]학생급식지원 0 1,200 -1,200

1.학생복지비 0 1,200 -1,200
방학식 학생급식 지원 : 12,000원*50명

*(-2회)=
-1,200,000
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3.기본적 교육활동 118,335 66,345 51,990

1.교과 활동 85,415 42,805 42,610

1.교과활동지원 13,455 6,540 6,915

1.[초]학습준비물구입 1,840 1,840 0

1.학습준비물 1,840 1,840 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
129 0 129

1.교육운영비 129 0 129
교사용교과서(지도서)구입 : 12,900원*10

종*1회=
129,000

3.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

4.[초]보충과정운영 2,550 2,700 -150

1.운영수당 0 2,485 -2,485 보충과정강사비 : 35,000원*(-71시간)= -2,485,000

2.교육운영비 2,550 215 2,335 교육용소모품구입 : 93,400원*5명*5회= 2,335,000

5.[초]기초학력지도 5,436 0 5,436

1.운영수당 4,200 0 4,200
(성립전_1추)(목)학습지원튜터강사비 : 

35,000원*120회*1명=
4,200,000

2.교육운영비 1,110 0 1,110
(성립전_1추)(목)두드림 통합진단비(3~6학

년) : 22,000원*35명*1회=
770,000

(성립전_1추)(목)두드림 교재구입비 : 

30,000원*3명*2회=
180,000

(성립전_1추)(목)두드림 간식비 : 10,000

원*4종*4회=
160,000

3.기간제근로자법정부담금 126 0 126
(성립전_1추)(목)학습지원튜터 기관부담금

 : 126,000원*1명=
126,000

6.[초]유.초연계 이음학기 운영 1,500 0 1,500

1.운영수당 500 0 500
(성립전_1추)(목)강사비 : 50,000원*2차시

*5회=
500,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)(목)물품구입비 : 18,000원*8

명*5회=
720,000

(성립전_1추)(목)도서구입비 : 15,000*8권

*1종=
120,000

(성립전_1추)(목)간식비 : 5,000원*8명*4

회=
160,000

2.과학 교과활동 1,500 1,500 0

1.[초]학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학교자율시간운영 500 500 0

1.운영수당 260 0 260 (경)강사비 : 130,000원*2시간*1명= 260,000
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2.교육운영비 240 500 -260
(경)기후변화교육운영 물품 구입 : 

(-26,000원)*10회=
-260,000

3.체육 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.외국어 교과활동 300 300 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.선택 교과활동 8,000 8,000 0

1.[초]기타교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학교예술교육지원 7,000 7,000 0

1.운영수당 3,780 3,780 0

2.교육운영비 3,220 3,220 0
(경)영상편집 및 장비 대여 : (-820,000

원)*1회=
-820,000

(경)소품구입 : 15,000원*10종*1회= 150,000

(경)영화관람비 : 8,000원*55명*1회= 440,000

(경)간식비 : 23,000원*10개*1회= 230,000

6.특수교육교과활동 26,302 2,600 23,702

1.[초]교과운영 3,800 2,000 1,800

1.교육운영비 3,800 2,000 1,800
특수교육과정운영물품 구입 : 100,000원*9

종*2회=
1,800,000

2.[초]학습준비물지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.[초]특수교사인건비 21,802 0 21,802

1.기간제교원인건비 19,702 0 19,702
(성립전_1추)특수학급 기간제교원 인건비

 : 3,283,660원*1명*6월=
19,702,000

2.기간제교원법정부담금 2,100 0 2,100
(성립전_1추)특수학급 기간제교원 기관부

담금 : 350,000원*1명*6월=
2,100,000

4.[초]학급교육활동경비 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100 학급교육활동경비 : 100,000원*1학급= 100,000

7.유치원 교과활동 34,858 22,865 11,993

1.[유]교과운영 22,658 20,665 1,993
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1.일반수용비 7,420 7,000 420 자원봉사자 활동비 : 35,000원*12일*1명= 420,000

2.운영수당 600 600 0

3.교육운영비 13,418 12,765 653 학부모교육활동비 : (-44,000원)*3명*1회= -132,000

교육과정운영지원 : 50,000원*3명*2회= 300,000

현장체험학습체험비 : 28,000원*5회= 140,000

교실환경자료구입 : 50,000원*1종*4회= 200,000

플라워아트활동 : (-5,000원)*3명*7월= -105,000

(경)방학중 중식지원 : 7,000원*(-1명)*50

일=
-350,000

생일축하 외 행사비 : 50,000원*3명*2회 = 300,000

책꾸러미지원 : 20,000원*3명*5권= 300,000

4.비품구입비 600 0 600 자전거구입 : 300,000원*2대*1회= 600,000

5.도서구입비 620 300 320 도서구입 : 160,000원*2회= 320,000

2.[유]학습준비물지원 3,200 2,200 1,000

1.학습준비물 3,200 2,200 1,000
학습자료구입(교재교구) : 100,000원*5종

*2회=
1,000,000

3.[유]유아학비지원(누리과정) 3,600 0 3,600

1.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전_1추)(목)교육과정활동비 : 50,000

원*3명*3회=
450,000

(성립전_1추)(목)교육과정활동비 : 

160,000원*3회=
480,000

(성립전_1추)(목)방과후활동비 : 70,000원

*3회=
210,000

(성립전_1추)(목)방과후활동비 : 70,000원

*3회=
210,000

(성립전_1추)(목)5세유아활동비 : 50,000

원*3명*3회=
450,000

(성립전_1추)(목)5세유아활동비 : 150,000

원*3회=
450,000

(성립전_1추)(목)교육과정간식비 : 50,000

원*3종*3회=
450,000

(성립전_1추)(목)교육과정간식비 : 

140,000원*3회=
420,000

(성립전_1추)(목)방과후간식비 : 20,000원

*4종*3회=
240,000

(성립전_1추)(목)방과후간식비 : 80,000원

*3회=
240,000

4.[유]유.초연계 이음학기 운영 5,400 0 5,400

1.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전_1추)(목)강사비 : 50,000원*2차시

*10회=
1,000,000

2.교육운영비 4,400 0 4,400
(성립전_1추)(목)간식비 : 5,000원*8명*16

회=
640,000
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(성립전_1추)(목)물품구입비 : 20,000원*8

명*8종=
1,280,000

(성립전_1추)(목)체험비 : 30,000원*8명*9

회=
2,160,000

(성립전_1추)(목)도서구입비 : 10,000원*8

권*4종=
320,000

2.창의적 체험활동 32,920 23,540 9,380

1.자율·자치활동 15,160 8,630 6,530

1.[초]학생회활동지원 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.[초]학예회,과학경연대회,실

기대회
1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]학교특색사업 980 980 0

1.교육운영비 980 980 0

5.[초]학년별자율활동운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

6.[초]배움학교운영 2,580 1,050 1,530

1.교육운영비 2,580 1,050 1,530 배움학교운영비 : 34,000원*45명*1회= 1,530,000

7.[초]꿈키움미래교실운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)(목)체험비 : 31,250원*32명

*1회=
1,000,000

8.[초]교육과정내실화 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)(목)물품구입비 : 292,000원

*10회=
2,920,000

(성립전_1추)(목)도서구입비 : 12,000원

*45명*2권=
1,080,000

2.현장체험학습활동 8,710 8,560 150

1.[초]수학여행 4,310 4,160 150

1.교육운영비 4,310 4,160 150
5,6학년 수학여행 경비(숙박비 등)  : 

150,000원*1명*1회=
150,000

2.[초]현장학습 4,400 4,400 0

1.여비 700 700 0

2.교육운영비 3,700 3,700 0
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3.동아리활동 7,850 5,150 2,700

1.[초]동아리활동 4,550 4,550 0

1.운영수당 1,050 0 1,050
역사탐방 강사비(3학년) : 35,000원*3차시

*10회=
1,050,000

2.학생복지비 3,500 4,550 -1,050
동아리활동 운영비(3학년) : 35,000원*3차

시*(-10회) =
-1,050,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 3,300 600 2,700

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)(목)의상대여 : 15,000원*30

명*2회=
900,000

(성립전_1추)(목)차량임차료 : 600,000원

*1대*1회=
600,000

(성립전_1추)(목)간식구입 : 5,000원*10종

*10회=
500,000

2.학생복지비 1,300 600 700
(성립전_1추)(목)식비 : 11,000원*35명*1

회=
385,000

(성립전_1추)(목)운영물품 구입 : 31,500

원*10종*1회=
315,000

4.진로활동 1,200 1,200 0

1.[초]진로체험활동 1,200 1,200 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 600 600 0

4.선택적 교육활동 45,762 20,845 24,917

1.방과후학교 운영 38,430 13,513 24,917

1.유치원방과후과정운영 24,872 4,853 20,019

1.[유]유치원방과후특성화과정

운영
1,373 4,853 -3,480

1.운영수당 420 4,200 -3,780
방과후특성화강사비 : 35,000원*3명*(-36

회)=
-3,780,000

2.교육운영비 900 600 300 방과후과정운영비 : 50,000원*3명*2회= 300,000

3.기간제근로자법정부담금 53 53 0

2.[유]유치원 방과후과정 시간

제기간제교원 인건비
18,149 0 18,149

1.기간제교원인건비 16,589 0 16,589
(성립전_1추)방과후과정 시간제기간제교원

 인건비 : 2,527,610원*1명*6월=
15,166,000

(성립전_1추)방과후과정 시간제기간제교원

 성과상여금 : 1,422,420원*1명*1회=
1,423,000

2.기간제교원법정부담금 1,560 0 1,560
(성립전_1추)방과후과정 시간제기간제교원

 기관부담금 : 260,000원*1명*6월=
1,560,000

3.[유]유치원방과후과정 5,350 0 5,350

1.운영수당 4,200 0 4,200
(성립전_1추)(목)특성화강사비 : 35,000원

*18회=
630,000

(목)특성화강사비 : 35,000원*3명*34회= 3,570,000
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2.교육운영비 1,150 0 1,150 (목)놀이활동 자료비 : (-532,500)원*4회= -2,130,000

(성립전_1추)(목)놀이활동 자료비 : 

292,000원*10회=
2,920,000

(성립전_1추)(목)간식비 : 50,000원*3종

*12회=
1,800,000

(목)간식비 : (-120,000원)*12회= -1,440,000

2.늘봄학교운영 13,558 8,660 4,898

1.[초]늘봄학교운영 6,660 3,560 3,100

1.운영수당 260 260 0

2.교육운영비 4,190 3,300 890
(성립전_1추)(목)교재·교구·재료 구입 :

 89,000원*10종*1회=
890,000

3.비품구입비 2,210 0 2,210
(성립전_1추)(목)영어학습기 구입 : 

2,210,000원*1대*1회=
2,210,000

2.[초]돌봄교실운영 6,898 5,100 1,798

1.일반수용비 1,400 400 1,000 (목)환경개선비 : 1,000,000원*1식*1회= 1,000,000

2.운영수당 240 90 150 (경)교원대체수당 : 15,000원*10시간*1명= 150,000

3.교육운영비 4,948 4,300 648 방학중 중식비 : 8,000원*10명*(-24식)= -1,920,000

(성립전_1추)(목)간식 구입 : 42,800원*10

종*6회=
2,568,000

4.비품구입비 310 310 0

2.독서활동 6,732 6,732 0

1.독서활동운영 6,732 6,732 0

1.[초]도서구입 5,412 5,412 0

1.교육운영비 180 180 0

2.도서구입비 5,232 5,232 0

2.[초]도서관운영 1,320 1,320 0

1.교육운영비 1,320 1,320 0

3.기타 선택적 교육활동 600 600 0

1.기타선택적교육운영 300 300 0

1.[초]민주시민교육 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

2.다문화교육운영 300 300 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 300 300 0
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1.교육운영비 300 300 0

5.교육활동 지원 56,500 40,500 16,000

1.교무업무 운영 2,800 2,300 500

1.교무학사운영 2,800 2,300 500

1.[초]교무학사운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초]입학식및졸업식 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

3.[초]환경정리 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.[초]수업혁신지원단 선도교사

 운영비
500 0 500

1.운영수당 60 0 60
(성립전_1추)(목)컨설텅비 : 20,000원*3시

간*1명=
60,000

2.교육운영비 340 0 340
(성립전_1추)(목)도서구입 : 20,000원*12

권*1회=
240,000

(성립전_1추)(목)수업재료 구입 : 5,000원

*10개*2회=
100,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)(목)협의회비 : 10,000원*10

명*1회=
100,000

2.생활지도운영 1,126 1,126 0

1.학생생활상담지도 300 300 0

1.[초]상담실운영비 300 300 0

1.운영수당 300 0 300 (경)강사비 : 150,000원*2시간*1회= 300,000

2.교육운영비 0 300 -300
(경)상담 프로그램 운영 : 100,000원*(-3

회)=
-300,000

2.학교폭력예방 326 326 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 326 326 0

1.운영수당 326 0 326
(경)학교폭력예방교육강사비 : 163,000원

*2시간*1회=
326,000

2.교육운영비 0 326 -326
(경)학교폭력예방교육지원 : 163,000원

*(-2회)=
-326,000

3.학생안전교육 500 500 0

1.[초]안전교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.학습지원실 운영 3,120 3,120 0
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1.방송실운영 400 400 0

1.[초]방송실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.정보화실운영 2,720 2,720 0

1.[초]학교정보화지원 2,720 2,720 0

1.교육운영비 2,720 2,720 0

4.교육여건 개선 49,454 33,954 15,500

1.교육환경개선 49,454 33,954 15,500

1.[초]칠판교체 4,500 4,500 0

1.비품구입비 4,500 4,500 0

2.[초]PC구입 3,240 1,740 1,500

1.비품구입비 3,240 1,740 1,500 정보화기기 구입 : 300,000원*5종*1회= 1,500,000

3.[초]교실환경개선 31,000 20,000 11,000

1.비품구입비 31,000 20,000 11,000
(성립전_1추)(목)특수학급 내부비품 구입

비 : 687,500원*16종=
11,000,000

4.[초]사무용비품구입 4,714 1,714 3,000

1.비품구입비 4,714 1,714 3,000 사무용비품구입 : 1,000,000원*3종*1회= 3,000,000

5.[초]태양광가로등 6,000 6,000 0

1.비품구입비 6,000 6,000 0

6.학교 일반운영 89,484 84,599 4,885

1.학교기관 운영 36,833 36,536 297

1.부서기본운영 24,807 24,807 0

1.[초]교장실운영 5,300 5,300 0

1.일반업무추진비 2,300 2,300 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 18,407 18,407 0

1.일반수용비 3,860 3,860 0

2.기타공공요금 332 332 0

3.여비 12,915 12,915 0
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4.일반업무추진비 1,300 1,300 0

3.[초]교무부운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.병설유치원기본운영 12,026 11,729 297

1.[유]병설유치원 운영 3,184 3,284 -100

1.일반수용비 1,104 1,204 -100 자율연수비 : (-25,000원)*2명*2회= -100,000

2.여비 960 960 0

3.학생복지비 550 550 0

4.일반업무추진비 200 200 0

5.비품구입비 370 370 0

2.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
3,758 3,758 0

1.전기요금 2,138 2,138 0

2.상하수도료 300 300 0

3.기타공공요금 1,320 1,320 0

3.[유]유치원 시설장비유지 5,084 4,687 397

1.일반수용비 5,084 4,687 397
어린이놀이시설안전관리용역비 : 11,000원

*3월 =
33,000

유치원 시설물 소규모 수선 : 304,000원*1

회=
304,000

전기안전관리용역료 : 20,000원*3월= 60,000

2.시설 장비 유지 48,161 45,173 2,988

1.학교시설장비유지 48,161 45,173 2,988

1.[초]공공요금및제세공과금 16,747 16,447 300

1.전기요금 10,054 10,054 0

2.상하수도료 1,200 900 300 상하수도요금 : 100,000원*3월= 300,000

3.기타공공요금 5,493 5,493 0

2.[초]시설관리용역 7,826 7,826 0

1.일반수용비 7,826 7,826 0

3.[초]시설일반관리 20,368 17,680 2,688

1.기간제근로자인건비 600 600 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반수용비 19,768 17,080 2,688 소규모수선비 : 2,688,000원*1식= 2,688,000

4.[초]화장실관리 1,420 1,420 0

1.일반수용비 1,420 1,420 0

5.[초]당직관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

3.학교운영 협력 4,490 2,890 1,600

1.학교운영위원회운영 1,240 1,240 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,240 1,240 0

1.여비 240 240 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 3,250 1,650 1,600

1.[초]학부모회운영 2,150 1,150 1,000

1.일반수용비 840 0 840
(성립전_1추)(목)체험비 : 28,000원*15명

*2회=
840,000

2.교육운영비 850 850 0

3.일반업무추진비 300 300 0

4.목적사업업무추진비 160 0 160
(성립전_1추)(목)다과비 : 8,000원*20명*1

회=
160,000

2.[초]학부모교육 1,100 500 600

1.운영수당 1,100 500 600
(성립전_1추)(목)강사비 : 200,000원*3시

간*1회=
600,000

7.학교 재무활동 1,000 1,400 -400

1.예비비 1,000 1,400 -400

1.예비비 1,000 1,400 -400

1.[초]예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

2.[유]유치원예비비 0 400 -400

1.예비비 0 400 -400 유치원예비비 : 400,000원*(-1회)= -400,000

세출합계 380,847 299,265 81,582
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